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Por que o estudo é importante? VEmcowmg

= Raio-X do coronavirus no
estado

= Unico estudo
populacional no mundo
com sete fases numa
mesma populacao
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Regioes

Porto Alegre
Canoas
Pelotas
Caxias do Sul

Santa Maria
Passo Fundo
ljui
Uruguaiana
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Santa Cruz do Sul

Populacéo gaucha: 11,3 milhdes

Cidades da 31%
amostra | da populacdo do RS

rs.gov.br

Uruguaiana
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Maria do Sul Alegre
Pelotas

OO Rio Grande do Sul .'B’ Comité de

COVID-19 CORCNAVIRUS




Resultados @ EPICOVID19

.E:!:. testes
m testes positivos
0,92-1,59 lm da populacao com anticorpos
-- Infectado a cada 82 habitantes
104.902-180.665 lm:a pessoas com anticorpos no RS

rs.gov.br - .
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Evolucao da prevaléncia > L
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Resultados (7fases) @EPICOVID]‘?

I I I O N R
2 6 10 8 21 43 5

% com anticorpos 0,05% 0,13% 0,22% 0,18% 0,47% 0,96% 1,22%

Numero com o~ 15066 24.860 20.226 53.094 108.716 139.055
antlcorpos

Testes positivos

1 positivo acada 2.000 769 454 562 214 104 82
Estl_mados / 8 19% Ox - oy - iy
notificados
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Localizacao dos 55 casos \':{EPICOVIDW
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Resultados dos familiares (7 fases) é‘,‘fmcovmw

84 (33%)

positivos

174 (67%)

negativos
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LMAEXDS
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Resultados — distanciamento social VEPlcowa

37 Fase 1 58,3
= Fase 2 53,4
S o Fase 3 56,1
S Fase 4 54 145
g Fase 5 54,6
a9 Fase 6 54,1
- Fase 7 54.6
) —e— Sai diariamente
2 — —*— Sempre em casa M Diariamente Atividades essenciais B Sempre em casa
lrb\Qb‘ r'{,\\gu & r'ﬁ)\@ rllj‘b\QQ) r'}/@\é\ "\b\@
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Diariamente 21,4 19,2 24,0 25,0 18,4 19,2 24,4 17,3 22,4
Atividades essenciais 58,4 57,0 51,8 57,0 60,2 60,9 53,6 59,3 52,8

INQUERITO 1

Em casa o tempo todo 20,2 23,8 24,2 18,0 21,4 19,9 22,0 23,4 24,8

Diariamente 28,6 28,8 33,8 33,6 26,0 19,4 33,6 25,6 25,4
Atividades essenciais 51,8 49,6 48,2 47,6 54,4 63,2 50,2 57,2 58,2

INQUERITO 2

Em casa o tempo todo 19,6 21,6 18,0 18,5 19,6 17,4 16,2 17,2 16,4

Diariamente 29,4 36,6 35,2 32,6 27,4 23,4 32,6 26,6 29,6
Atividades essenciais 55,0 46,4 47,2 50,4 54,8 61,4 47,4 61,0 54,8
Em casa o tempo todo 15,6 17,0 17,6 17,0 17,8 15,2 20,0 12,4 15,6

Diariamente 30,3 35,8 38,0 37,3 29,4 22,2 34,6 31,3 24,8
Atividades essenciais 55,5 46,8 47,4 47,3 56,0 67,0 48,8 55,5 61,2

INQUERITO 4

Em casa o tempo todo 14,2 17,4 14,6 15,4 14,6 10,8 16,6 13,2 14,0

Diariamente 32,8 40,8 36,0 35,2 25,4 28,6 33,2 32,4 29,8
Atividades essenciais 53,8 47,4 52,6 52,8 60,6 61,2 54,6 53,0 55,6
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Em casa o tempo todo 13,4 11,8 11,4 12,0 14,0 10,2 12,2 14,6 14,6



INQUERITO 6

INQUERITO 7

Diariamente
Atividades essenciais
Em casa o tempo todo

Diariamente
Atividades essenciais

Em casa o tempo todo

Canoas Cals ljuf £asso Pelotas Porto Alegre Santa Cruiz Santa Maria | Uruguaiana
Sul Fundo do Sul

30,4
56,2
13,4
32,0
56,2
11,8

37,6
51,4
11,0
39,4
50,2
10,4

37,4
51,6
11,0
36,6
53,8
9,6

45,0
42,6
12,4
40,4
45,2
14,4

24,6
59,8
15,6
22,2
63,0
14,8

24,4
62,2
13,4
24,8
63,2
12,0

35,4
53,4
11,2
36,2
52,8
11,0

32,4
54,2
13,4
35,8
51,0
13,2

32,2
56,0
11,8
26,0
56,0
18,0
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Conclusoes VEPICOVIDW

P Prevaléncia passou de 1% no Estado

Recomenda-se ampliar testagem (PCR) e busca ativa

.lm’ Comité de
.)ADOS

rs.gov.br




V EPICOVID19

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Governador: Eduardo Leite
Vice-Governador: Ranolfo Vieira Janior

GABINETE DE CRISE PARA O ENFRENTAMENTO DA EPIDEMIA COVID-19

COMITE DE DADOS
Coordenadora: Leany Barreiro de Sousa Lemos

HBGOV

Coordenacédo GT Saude, do Comité de Dados: Pedro Zuanazzi

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANCA E GESTAO - SPGG NOVAS FAgAN HAS
Secretario: Claudio Leite Gastal NO PLANEJAMENTO,
Secretario-Adjunto de Planejamento e Orcamento: Gilberto Pompilio de Melo Filho GOVERNANCA E GESTAO
Secretario-Adjunto de Gestdo: Marcelo Soares Alves

& Comité de
o'lu')ADOS

COVID-19 CORONAVIRUS www.planejamento.rs.gov.br

19 de agosto de 2020
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GOVERNO DO FSTADO
RIO GRANDE DO SUL

SCCRCTARIA DL PLANCIAMENTO,
GOVERNANCA F GESTAD



https://twitter.com/SeplagRS
https://twitter.com/SeplagRS
https://www.facebook.com/seplagrs/
https://www.facebook.com/seplagrs/

